Дело № 5-1-203/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 марта 2022 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Кутько Антона Юрьевича,
[ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] года рождения, уроженца [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], гражданина Российской Федерации, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ],
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Старшим инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России                  по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Кутько А.Ю. за то, что он [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] года в 19 час. 42 мин. в [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], управляя транспортным средством – автомобилем [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], государственный регистрационный знак [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], не выбрал безопасный боковой интервал, допустил столкновение в транспортным средством – автомобилем [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], государственный регистрационный знак [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], после чего не принял необходимых мер по вызову полиции покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, чем нарушил      п. 2.5 ПДД РФ. В действиях водителя Кутько А.Ю. не усматриваются признаки уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Кутько А.Ю. вину не признал и пояснил, что он не ощутил какого-либо столкновения с автомобилем [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], государственный регистрационный знак [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], при осуществлении маневра объезда транспортного средства. За рулём автомобиля [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] была девушка, у которой он спросил, всё ли нормально. Приехав домой, Кутько А.Ю. при осмотре своего транспортного средства никаких повреждений не увидел.
Потерпевшая [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] в судебном заседании сообщил, что     Кутько А.Ю., объезжая её автомобиль помял и поцарапал две двери слева. Она в тот вечер возвращалась домой из магазина, в машине были двое её малолетних детей. После того, как Кутько А.Ю. допустил ДТП, она начала кричать ему, чтобы он остановился, но Кутько А.Ю. быстро уехал.
Выслушав Кутько А.Ю., потерпевшую [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Кутько А.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2                         ст. 12.27 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу 82 АП № 157171 об административном правонарушении от 25 марта 2022 года, составленного в отношении       Кутько А.Ю. за то, что он 15 марта 2022 года в 19 час. 42 мин.                             в [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], управляя транспортным средством – автомобилем Ауди А6, государственный регистрационный знак [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], не выбрал безопасный боковой интервал, допустил столкновение в транспортным средством – автомобилем [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], государственный регистрационный знак [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], после чего не принял необходимых мер по вызову полиции покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ. В действиях водителя Кутько А.Ю. не усматриваются признаки уголовно-наказуемого деяния.
Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября    1993 года № 1090, определено, что дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями         пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Пунктом 2.6 ПДД РФ предусмотрено, что если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Обстоятельства оставления Кутько А.Ю. места дорожно-транспортного происшествия, о котором указано в протоколе об административном правонарушении, кроме того подтверждаются объяснениями потерпевшей [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], схемой места дорожно-транспортного происшествия от 15.03.2022г. и иными материалами дела.
При таких обстоятельствах в действиях Кутько А.Ю. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность не имеется.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности           Кутько А.Ю., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Кутько Антона Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком     на 1 (одни) сутки.
Срок административного ареста исчислять с момента составления протокола задержания составленного должностным лицом во исполнение настоящего постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/	  		Д.С. Щербина